Дело № 3-4-14-452/2024
УИД: 26MS0048-01-2024-000011-81
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 января 2024 года                                                               г. Кисловодск
Мировой судья судебного участка № 2 города Кисловодска Ставропольского края Шек К.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Магометова А-М.К.,

рассмотрев в помещении судебного участка, по адресу: Ставропольский край, г. Кисловодск, проспект Первомайский, д. 9, дело               об административном правонарушении в отношении
Магометова *** *** года рождения, уроженца: ***, зарегистрированного                 и проживающего по адресу: Ставропольский край, г. Кисловодск,                            п. Нарзанный, ул. ***, официально не трудоустроенного, гражданина Российской Федерации, паспорт серия ***
привлекаемого к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об Административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
основанием для составления протокола об административном правонарушении в отношении Магометова А.-М.К. послужило                                         то, что 30.10.2023 года в 10 часов 30 минут, управляя транспортным средством марки «***», г/н *** по адресу: ФД П.Бокс Эльбрус 51+750м. допустил выезд на полосу предназначенную для встречного движения, при этом пересек дорожную разметку 1.1 чем нарушил п.п. 1.3 ПДД РФ.
Действия Магометова А.-М.К. квалифицированы                                              по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

В ходе судебного заседания Магометов А.-М.К. вину признал, раскаялся, просил не лишать его водительского удостоверения, поскольку его трудовая деятельность связана с вождением транспортного средства.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении в отношении Магометова А.-М.К., вина в совершении административного правонарушения, помимо его показаний, подтверждается протоколом об административном правонарушении 07АК №414240 от 30.10.2023 года, результатами поиска правонарушений, схемой расстановки дорожных знаков, исследованным в судебном заседании видеоматериалом.
Указанные доказательства получены с соблюдением требований               КоАП РФ.

При исследовании имеющихся в деле доказательств мировой судья находит, что вина Магометова А.-М.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, полностью и объективно доказана совокупностью доказательств по делу. Суд не имеет объективных причин не доверять материалам дела, составленным уполномоченным лицом и соответствующим требованиям закона.

При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, степень его опасности, данные о личности, имущественное и семейное положение, смягчающие обстоятельства, а также тот факт, что данное правонарушение не может быть отнесено                                к малозначительным, а лицо – освобождено от административной ответственности, поскольку совершено в области дорожного движения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд учитывает признание Магометовым А.-М.К. своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Учитывая вышеизложенное, а также характер и обстоятельства совершенного нарушения, отношение Магометова А.-М.К. к содеянному, данные о его личности, наличие смягчающих обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о назначении ему административного наказания в виде штрафа, поскольку данный вид наказания обеспечит достижение целей и задач административного наказания.

Оснований для назначения наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1, ч. 4 ст. 12.15, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Магометова *** признать виновным                               в совершении административного правонарушения, предусмотренного                      ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа, в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа - УФК по КБР (ОМВД России по Эльбрусскому району КБР);

КПП 071001001;

ИНН 0710003133;

Код ОКТМО 83648101;

Номер счета получателя платежа 40102810145370000070;

Наименование банка – ГРКЦ НБ Кабард-Балкарск. Респ. Банка России г. Нальчика;

БИК 018327106;

Кор.счет: 03100643000000010400;
УИН 18810407231300013610;

Код бюджетной классификации 18811601123010001140.
Наименование платежа: административный штраф.

Разъяснить Магометову А.-М.К., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации                        об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 или 1.1 настоящей статьи, судья вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судебный пристав исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном                       ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в апелляционном порядке в Кисловодский городской суд Ставропольского края, через мирового судью судебного участка № 2 города Кисловодска, Ставропольского края, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
/подпись/                                     Шек К.В.